REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     DE 2008
( Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  da
Saúde,  no  âmbito  da  FUNASA,
informações  sobre  o  repasse  de
verbas  para  as  Organizações  Não-
Governamentais  estabelecidas  no
Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério da Saúde, no âmbito da Fundação Nacional de Saúde

(FUNASA), o seguinte pedido de informação:

De acordo com matérias veiculadas pela imprensa amazonense, cerca de

62  mil  indígenas  distribuídos  pelos  municípios  de  São  Gabriel  da  Cachoeira,

Santa  Isabel  do  Rio  Negro  e  Barcelos  estão  desassistidos,  uma  vez  que  a

Fundação Nacional de Saúde não repassa há quatro meses as verbas destinadas

às Organizações Não-Governamentais (ONG’s) da região.

De acordo com a direção das ONG’s a falta de recursos provenientes do

Governo Federal  é freqüente e tem culminado na inexistência de atendimento

médico a milhares de indígenas.

A  assessoria  de  imprensa  da  FUNASA  em  Manaus  revelou,  em

contrapartida, que a situação só teria chegado a este ponto porque as ONG’s têm

apresentado problemas fiscais.

Diante do exposto, solicitamos as seguintes informações:

• As pendências apresentadas pelas ONG’s dos três municípios,

que têm inviabilizado o repasse de recursos;

• Como é feita a fiscalização dos recursos destinados às ONG’s?

*
1
F
9
7
A
5
4
4
2
9
*

  1
F9

7A
54

42
9

• O valor  repassado  pela  FUNASA às  ONG’s  de  Barcelos,  São

Gabriel da Cachoeira e Santa Isabel do Rio Negro.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2008.

Deputada: Vanessa Grazziotin  PCdoB/AM

*
1
F
9
7
A
5
4
4
2
9
*

  1
F9

7A
54

42
9

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     DE 2008